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Е.Ы. Бидайбеков, М. Сақыпбекова, А. Нұрахметова ٭ 

 
МЕКТЕП ИНФОРМАТИКА КУРСЫНЫҢ ҚОЛДАНБАЛЫ 

БАҒЫТТЫЛЫҒЫ МЕН ОНЫ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДЫҢ ЖОЛДАРЫ 
 

(Алматы қ., Абай атындағы ҚазҰПУ, ٭-магистрант) 
 

В статье рассматриваются прикладные аспекты содержания школьной 
информатики и их использование в процессе обучения, также говориться об 
осуществлении содержательной и методической связи школьного курса информатики 
с практикой жизнедеятельности современного человека в информационном обществе 
и увеличение в содержании обучения информатике доли материалов, 
ориентированных на практику использования средств информатики в различных 
областях деятельности человека. 

The article discusses practical aspects of school computer science and their use in the 
learning process, as described on the implementation of the substantive and methodological 
context of school course of informatics to the practice of modern human life in the 
information society and an increase in the content of teaching informatics share materials, 
practice-oriented use of informatics in various human activities. 

 
Информатика – қолданбалы ғылым. Оның пəні, негізгі мақсаттары мен 

міндеттері тəжірибемен алдын-ала анықталған. Қазіргі кезде информатика ғылым 
ретінде экономикада, техникада, өнеркəсіпте, білім беруде, ғылымда, т.б. салаларда 
қолданылады. Адам өмірінде информатиканың мұндай кең қолданылуы мектепте осы 
ғылымның қолданбалы аспектілерін оқытудың маңыздылығын атап көрсетеді. 

Қазіргі қоғамның ақпараттандырылуы жалпы білім беретін мектеп алдында 
оқушыларда оқу жəне болашақта кəсіби есептерді шешу үшін информатика мен 
ақпараттық технология құралдарын өз бетінше меңгеру жəне шығармашылықпен 
қолдану бейімділігін тəрбиелеу мəселесін қойып отыр. Алайда, мектепте 
информатиканы оқыту тəжірибесі информатика ғылымының басым келетін қолданбалы 
аспектісі мен осы аспектінің мектепте информатиканы оқытудың шынайы 
тəжірибесінде жеткілікті деңгейде қамтылмауының арасындағы қайшылықты 
бейнелейтін күрделі мəселенің бар екенін көрсетеді.  Алып қарасақ, мектеп 
информатика курсының кез келген материалында қосымшалардың жеткілікті түрлері 
бар, бірақ тəжірибе жүзінде көптеген оқушылар бұл материалдың не үшін оқытылып 
жатқаны жайлы, ол қай жерде қолданылады жəне белгілі бір өмірде маңызды 
практикалық есептерді шешуде оның қандай пайдасы бар екенін түсінбейді.  

Мектеп информатикасы мазмұнының қолданбалы аспектілерін ашу жəне оларды 
оқыту процесінде қолдану мектеп информатика курсының қолданбалы 
бағыттылығының негізгі мазмұнын құрайды. Жалпы айтатын болсақ, мектеп 
информатика курсының қолданбалы бағыттылығы дегеніміз ақпараттық қоғамдағы 
қазіргі заман адамының тіршілік əрекетінің тəжірибесі мен мектеп информатика 
курсының мазмұндық жəне əдістемелік байланысын іске асыру [1]. Мектеп 
информатика курсының қолданбалы бағыттылығын күшейту – информатиканы 
оқытудың мазмұнында, əдістерінде, құралдарында жəне формаларында адам 
қызметінің əртүрлі салаларында информатика құралдарын қолдану тəжірибесіне 
бағытталған материалдардың көбеюі. 

Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығын күшейту берілген 
курсты жетілдірудің негізгі кезеңінің бірі болуы керек. Бұған бірнеше себеп бар. 
Солардың негізгілерін атап өтейік [1]: 
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1. Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығын күшейту 
қажеттілігі біздің ақпараттық ғасырда, ең алдымен, жас ұрпақтың айқын əлеуметтік 
қажеттілігімен анықталады. Информатиканың қоғамдағы ролінің өсуіне байланысты 
əртүрлі кəсіп мамандарын информатика жəне есептеуіш техниканы қолдану саласында 
дайындаудың əлеуметтік қажеттілігі туып отыр.  

2. Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығы, оның негізгі 
идеялары қазіргі кездегі информатиканы оқыту теорияларының басын қосып, оларды 
қолданбалы көзқарас тұрғысынан қызықты болатын жаңа теориялармен кеңейтіп, 
байыта алады. Ертерек құрастырылған əдістемелер көбінесе мектеп информатика 
курсының бұрыннан бар бөлімдерінің қосымшаларын зерттеудің жеке мəселелеріне 
жəне мектеп білім беру жүйесіне жаңа информатика курстарын енгізуге арналған. Бұл 
зерттеулерде көбінесе дидактикалық жəне қолданбалы мақсаттар мен міндеттер тар 
мағынада қойылады. Тапсырмаларды іріктеу зерттеу авторларымен көбінесе жүйесіз 
түрде жүргізіледі. XX ғасыр аяғындағы қоғамды ақпараттандыру жəне білім беру 
жүйесімен қатар жүретін, ең болмағанда одан артта қалмайтын информатика саласында 
қандай да бір білім беру қорын құру үшін қажетті, яғни мектеп информатика курсының 
қолданбалы мазмұнының белгілі бір инвариантын ерекшелеу үшін керек болатын, 
қолданбалы бағыттылықты іске асыратын біртұтас тұжырымдама жоқ. 

3. Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығын күшейту 
мəселелерін зерттеу маңыздылығы қазіргі орта білім беру мекемелерінің алдында 
тұрған жалпы міндеттермен, оқушылардың информатика саласында жалпы жəне кəсіби 
дайындығының сапасы мен нəтижелігін арттыру мəселелерімен анықталады. 
Информатиканы оқытудың психологиялық-педагогикалық мəселелерін шешу үшін 
оқытудың өмірмен мазмұндық жəне əдістемелік байланысын қамтамасыз ететін 
қолданбалы бағыттылықтың дидактикалық потенциалы жеткілікті ашылмаған жəне 
қажетті деңгейде қолданылмайды. Мектеп информатика курсының қолданбалы 
бағыттылығын күшейту информатиканы оқытуда барлық аспектілерді (қолданушылық, 
бағдарламалық жəне дүниетанымдық) белсендіруге, тереңдетуге, байытуға жəне 
кеңейтуге мүмкіндік береді. 

4. Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығының мəселелерін 
шешуде есептердің ролі зор екені түсінікті. Мектеп информатика курсының 
қолданбалы бағыттылығының дидактикалық потенциалы мектеп информатика курсы 
есептерінің типологиясын түпкілікті, ал қолданбалы есептер типологиясының жеке 
жақтарын ретке келтіруге негіз бола алады. Қазіргі кезде қолданбалы мазмұндағы 
есептерді іріктеу кездейсоқ түрде жүргізіліп жатыр, есептердің қолданбалы аспектісі 
ашылмайды жəне қолданылмайды, оқушылардың өз бетінше қолданбалы есептерді 
құрастыру мен оларды топтастыру критерийлерін таңдауға мүмкіндік берілмейді. 

Қолданбалы есептерді сұрыптау əдістемесі жəне əртүрлі белгілер, критерийлер, 
кілттер бойынша қолданбалы есептер қорын құру есептер жинағын құрастырушыларға 
пайдалы болуы мүмкін, сонымен қатар, əлеуметтік сипатына, оқу іс-əрекетінің түріне, 
əдістемелік мəніне, пəнаралық байланыстарға жəне т.б. сəйкес есеп түрлерінің кең 
спектрін қарастырып шығуға көмектеседі.  

Сонымен, мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығын 
күшейтудің өзектілігі келесі жағдайлармен анықталады: информатика жəне 
ақпараттық  технология құралдарын қолдана алатын жас ұрпақтың əлеуметтік 
қажеттілігі; мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығының 
тұжырымдамасын жəне информатиканы оқытудың əртүрлі кезеңдерінде оны іске 
асырудың жолдарын жетілдіру; мектеп информатика курсының қолданбалы 
бағыттылығының дидактикалық потенциалын (мүмкіндігін) ашу жəне қолдану; 
қолданбалы көзқарас тұрғысынан қызықты практикалық материалды жіктеу, сұрыптау 
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принциптерін жасау, сонымен қатар, қолданбалы есептерді шығару мен қолдану 
əдістемесін құрастыру жəне жетілдіру. 

Жоғарыда айтылған мектеп информатика курсының қолданбалы 
бағыттылығының орындылығының негізгі кезеңдерін схемалық түрде төмендегідей 
кескіндеуге болады: 

 

 
 
Мектеп информатика курсының қолданбалы бағыттылығының теориялық жəне 

практикалық негіздерін келесі түрде бейнелеуге болады: 
 

             
 

Қолданбалы  
бағыт  
негіздері 

 
қолданбалы 
бағыттылық түсініктері 
мақсаттары, міндеттері, 
функциялары 
қамтамасыз етілуі 
принциптері 
кезеңдері 
мұғалімге қойылатын 
талаптар 
іске осыру жолдары 

ақыл-ой іс-əрекеті 
оқу іс-əрекеті 

қолданбалы іс-əрекет 
 

іс-əрекет инварианты

іс-əрекетті жүзеге асырушы 
есептер жүйесі, 

есептер типінің инварианты, 
қолданбалы есептер 

ақпараттық мəдениеттің 
қолданбалы инварианты 

информатика курсының 
қолданбалы инвариант 

мазмұны 

Мектеп информатика курсының 
қолданбалы бағытының 

мақсатқа сəйкестігі 

əлеуметтік 
міндет 

 
жас ұрпақтың 
қажеттілігі 

 
информатика 
курсының 
міндеті 

Информатиканы 
оқыту теориясын 
біріктіру мен 
жетілдіру 

Қолданбалы 
бағыттылықтың 
дидактикалық 

потенциалын ашу 
жəне қолдану 

 
Информатиканы 

оқыту 
мəселелерін 

шешу

Қолданбалы 
есептерді 
жіктеу, 

сұрыптау, 
шығару 
жəне 

қолдану 
əдістері Қолданбалы 

бағыттылық 
тұжырымдамасы 
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Мектепте информатиканың базалық курсын оқыту тəжірибесін зерттеу келесідей 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді: мектеп информатика курсының қолданбалы 
бағыттылығын күшейту мəселесі осы курсты игеру процесіне тек жүйелік түрде қараса 
ғана ойдағыдай шешілуі мүмкін. Келесі жағдайларды да естен шығармау керек: 
мазмұнды жетілдіру; мектеп информатика курсы есептерінің қолданбалы аспектілерін 
ерекшелеу, қолданбалы есептерді шығару; ақпараттық жəне коммуникациялық 
технология құралдарын, жаңа əдістерді жəне оқыту формаларын қолдану. 

Сонымен, информатиканың базалық курсының қолданбалы бағыттылығын 
күшейту қолданбалы есептерді шығарудың жəне есептеу техникасының 
мүмкіндіктерін пайдаланып, жаңа оқыту əдістері мен формаларын қолданудың 
арқасында ғана іске асуы мүмкін.  

Қолданбалы есептерді қолдану маңыздылығы оқушылардың танымдық əрекетін, 
олардың шығармашылық қабілеттерін, өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын, ой 
ұшқырлығын, əртүрлі пəндер мен ғылымдардан алған білімдерін жалпылау сияқты 
қасиеттерін жəне  ақпараттық мəдениетін дамытумен анықталады. 

Əрқайсымызға күнделікті өмірде көптеген есептерді шешуге тура келеді. Біз 
олармен үйде, көшеде, мектепте жəне жұмыста, т.б. жерлерде əрдайым кездесіп 
отырамыз. Адамның бүкіл өмірі, ол үй салып жатырма немесе тамақ əзірлеп жатқанына 
қарамастан, қолданбалы есептерді шешу болып табылады.  

Қолданбалы есептерді шығару оқушылардың басқа пəндерді оқып білуге, еңбек 
барысында, күнделікті өмірде математиканы қолдана білуге қажетті білімдер, 
іскерліктер мен дағдыларды қалыптастыруға септігін тигізеді. 

Қолданбалы есеп деп тəжірибеге-бағыттталған жағдай суреттелінетін жəне оны 
шешуге белгілі бір тəжірибелік, оның ішінде, ақпараттық жəне коммуникациялық 
технология құралдарын қолдану дағдыларын меңгеруді талап ететін есепті айтамыз.  

Қолданбалы есептерді қолдану нəтижелілігі оларды топтау критерийлеріне, 
информатика курсының есептер жүйесін  сұрыптауға, қолданбалы есептер жүйесіне 
жəне қолданбалы есептерді шығару мен қолдану əдістемесіне байланысты.  

Қазіргі кездегі есептер жүйесі ИЕТН курсы бойынша жазылған бірінші 
оқулықтың (А.П.Ершов жəне т.б.) пайда болған кезінен белгілі типтік есептерден 
тұрады. Бұл санның абсолютті мəнін, ЕҮОБ, ЕКОЕ, MAX, MIN, көбейтіндіні табу, 
сызықтық жəне квадраттық теңдеу мен теңсіздіктерді шығару, т.б. алгоритмдерін 
құруға арналған «математикаландырылған» есептер жүйесі. Есептеулер бойынша, 
оқулықтардағы қолданбалы есептердің саны 15-20%, ал бұл мектеп информатика 
курсының қолданбалы бағытындағы  есептерді шығару үшін жеткіліксіз екені белгілі.  

Əдістемелік ғылымда мектеп есептерін жіктеу мен жүйелеуге арналған бірқатар 
зерттеулер бар. Бұл зерттеулердің арқасында қолданбалы есептер жүйесін де құруға 
болады.  Төменде қолданбалы бағыттағы есептер жүйесін құрудың кейбір əдістемелік 
ерекшеліктерін көрсетейік: 

- құрастырылатын есептер жүйесіне мектеп информатика курсының əртүрлі 
қосымшаларының есептерін қосқан жөн; 

- қолданбалы есептер жүйесі иілгіштік қасиетке ие болуы керек, яғни оқытудың 
бір  кезеңінен екіншісіне өту кезінде есептер жүйесі ойдан шығарылған 
тұрмыстық жағдайлардың элементтерінен тұратын қарапайым мəтіндік есептер 
мен мектеп пəндерінің əртүрлі бөлімдерінен алынған есептерден, бізді қоршаған 
ортадағы шынайы есептерге өзгеріп отыруы тиіс; 

- жүйе есептерінің бірінші кезекте қайсысы шығарылуы жайлы мəселені  
информатиканы оқытудың кəсіптік бағыттылығы көзқарасы тұрғысынан жəне 
оқушының қызығушылығына байланысты қарастыруға болады; 
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- есептер жүйесі қиындық деңгейі əртүрлі есептерден тұруы керек жəне тек 
сыныптық емес, сонымен қатар, сыныптан тыс оқыту формалары үшін де 
жарамды болуы тиіс. 
Сонымен, қолданбалы есептерді оқу процесіндегі ролі бойынша, мазмұны 

бойынша жəне т.б. функциялары бойынша ажыратуға болады. Қолданбалы есептер 
жүйесіне келесі есеп түрлерін жатқызуға болады: 

1. Мəтіндік есептер (ғылым, техника, өнеркəсіп, экономиканың əртүрлі 
бөлімдерінен алынған есептер); 

2. Қоғам, отбасы мəселелерін бейнелейтін тұрмыстық мазмұндағы есептер; 
3. Оқушының болашақ кəсіптік қызығушылығын бейнелейтін есептер; 
4. Пəнаралық байланыстарды бейнелейтін есептер; 
5. Экономикалық есептер, 
6. Өнеркəсіптік есептер; 
7. Ауылшаруашылық тақырыбындағы есептер; 
8. Көлік тақырыбындағы есептер; 
9. Ақпараттық процестерді басқару, кибернетика есептері; 
10. Модельдеу есептері; 
11. Жуық есептеуге арналған есептер; 
12. Сандық əдістерді қолданып шығарылатын есептер; 
13. Экстремальды есептер; 
14. Оптимизация есептері, сызықтық бағдарламалау есептері; 
15. Логикалық есептер; 
16. Статистика, ойындар теориясы жəне ықтималдықтар теориясы есептері; 
17. Тарихи мазмұнды есептер; 
18. Қызықты жəне ойындық есептер; 
19. Оқушылардың өз бетінше құрған есептері. 

Қолданбалы есептерді қиындығына қарай бірнеше түрге бөлуге болады [2]. 
Олардың біріншісіне, яғни ең төменгі деңгейіне қажетті математикалық модульді 
құруға керекті мəселелер есептің шартында тікелей беріледі. 

Қолданбалы бағыттағы есептердің екінші деңгейіне есептің шартында 
айтылмайтын, бірақ өте қарапайым, адамдардың күнделікті өмірінде кездесетін 
математикалық тəуелділіктерді (мысалы, заттың құны, бағасы жəне саны арасындағы, 
дененің бірқалыпты қозғалысындағы жылдамдық, уақыт жəне жүрілген жол 
арасындағы тəуелділіктер жəне т.б.) қолдану арқылы шығарылатын есептер жатады. 

Қолданбалы есептердің үшінші деңгейіндегі есептер түріне оқушылар басқа 
пəндерді оқу барысында меңгерген қандай да бір заңдылықты немесе оқулықтан, 
анықтамадан белгілі бір материалды тауып қолдану арқылы шығарылатын есептерді 
жатқызамыз. 

Қолданбалы есептердің төртінші деңгейінде оқушылар артық берілген 
мəліметтерді қарастырмай, оның орнына жетіспейтін материалдар болса, оларды 
тауып, есеп шартымен қосып қарастырады.  

Қолданбалы есептердің ең жоғарғы деңгейдегі бесінші түріне нақты бір 
физикалық объектіге немесе құбылысқа байланысты шығарылатын күрделі есептер 
жатады.  

Қолданбалы есептерді шешудің тиімді əдістерінің бірі – математикалық 
модельдеу əдісі, яғни қолданбалы есептерді шешу математикалық модель құру жəне 
оны зерттеу негізінде іске асырылады. Ал, мектеп информатика курсында қолданбалы 
есептерді шығару үшін математикалық модельдеу мүмкіндіктерін қолдану, оны 
компьютерлік математикалық модельдеуге айналдырады, яғни модельдеу əдісін 
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қолдану информатиканың құралдары мен əдістерінің мүмкіндіктерін ескере отырып, 
қолданбалы есептерді шешудің ең тиімді тəсілін таңдау үшін мүмкіндік береді.  

Модельдерді құрудың жəне зерттеудің негізгі əдісі формализация əдісі болып 
табылады, бұл əдіс зерттеліп отырған объектінің белгілік жəне семантикалық 
аспектілерін ажыратып қана қоймай, таңба жəне таңбалық жүйелердің формалды 
өзгеру мүмкіндігін береді жəне құрылған тілдік модельден шынайы объектіге 
инверсиялық ауысуды немесе оның негізінде жаңа объектілер құруды қамтамасыз 
етеді. Бұл ретте компьютерлендіру экспансиясы формализация əдісінің қолдану аясын 
айтарлықтай арттырады жəне математикалық модельді іске асыру үшін полигон құра 
отырып, математикалық модельдеу əдісінің қолдану аймағын кеңейтеді. Сонымен 
қатар, оқытуда модельдеу əдісін қолдану оқушылардың шығармашылық қабілеттерін 
дамыту құралы болып табылады жəне олардың өмірлік мəселелерге ғылыми 
көзқарасының қалыптасуына көмектеседі.  
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ДИФФЕРЕНЦИАЛДЫҚ ОПЕРАТОРЛАРЛАРДЫҢ ҚОЛДАНБАЛЫ 
ƏДІСТЕРІН ОҚЫТУДЫҢ ОҚУ- ТƏРБИЕ ҮДЕРІСІНДЕГІ ҚЫЗМЕТІ   

 
 (Алматы қ., Абай атындағы ҚазҰПУ) 

 
В работе рассматриваются психологические аспекты изучения линейных 

операторов в функциональных пространствах. В качестве  примера  исследуется 
дифференциальное уравнение Штурма-Лиувилля с методами функционального 
анализа и теории  операторов. Получен  решение и оценка производных  решений в 
Гильбертовом пространстве. Показаны  функции решение дифференциальных 
уравнений методами функционального анализа в учебно-воспитательном процессе.  

Тo work consider psychological aspects of studying of linear operators in functional 
spaces. As an example the differential equation of Storm-liuvillja with methods functions the 
analysis and the theory of operators is investigated. It is received the decision and an 
estimation of derivative decisions in Gilbertovom space. Functions the decision of the 
differential equations by methods of the functional analysis in teaching and educational 
process are shown.  

 
Дифференциалдық теңдеулерді операторлар əдісі арқылы зерттеу, яғни берілген 

дифференциалдық операторға кері оператор табу, оның шенелгендік шарттарын табу, 
бөліктенуін Гильберт, Банах, Соболев кеңістіктерінде дəлелдеу оқу – тəрбие үдерісінде 
белгілі функцияларды: мотивтік(уəждік), танымдық, тəрбиелік, басқару, бейнелеу, 
бақылау – бағалау функцияларын атқарып жəне білімдегі өзгерістерге, осы есептерді 
шешудегі психикалық іс-əрекеттерінің құрамындағы  оң өзгерістерге əкеледі. 


